
 

 
 

Amministrazione 
 
C.F.81001910439 
protocollo@pec.unicam.it 
www.unicam.it 

Area Servizi agli Studenti 
 
Ufficio Relazioni Internazionali 

 
 

Polo degli Studenti “Franco Biraschi”   
Via Gentile III da Varano, 26 
62032 Camerino (MC) Italy 
tel + 39 0737 404619 
erasmus@unicam.it 
relazioni.internazionali@unicam.it                                                                                   
international.unicam.it 

                                                   
   

Oggetto: Pubblicazione riapertura Bando Mobilità Erasmus+ traineeship riservato agli studenti – 

Bando di Ateneo A.A. 2023/2024 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il nuovo Programma Erasmus+ per il quale la Commissione Europea ha stilato le nuove Linee Guida per il 

periodo 2021-2017;  

CONSIDERATO che l'Università degli Studi di Camerino ha ottenuto la Carta Universitaria Erasmus (ECHE 2021-

2027), che consente di partecipare al Programma e di richiedere annualmente contributi comunitari per la 

realizzazione delle attività Erasmus+; 

RICHIAMATO l'art. 8 dello Statuto - Internazionalizzazione e Mobilità; 

RICHIAMATO il Regolamento Didattico di Ateneo (D.R. n.50 del 20 gennaio 2014), articolo 27: Mobilità 

Internazionale e riconoscimento dei periodi di studio effettuati all'estero; 

 CONSIDERATO che l'Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE ha assegnato il finanziamento all’Università di 

Camerino per lo svolgimento del progetto Azione Chiave 1(KA1) relativo alla CALL 2022 – Progetto n. 2022-1-

IT02-KA131-HED-000055827, al fine di favorire la mobilità degli studenti ed il riconoscimento delle attività 

svolte all'estero;  

VISTA la lettera di attribuzione inviata dall’Agenzia Nazionale Indire  INDIRE in base alla quale sono stati 

assegnati all’Università degli studi di Camerino  € 143.500 per mobilità traineeship; 

VISTO il bando Erasmus+ for Traineeship riservato agli studenti pubblicato con Disposizione del Direttore 

Generale n. 677/2023 Prot. N. 55026 Del 25/07/2023; 

VISTA la graduatoria pubblicata con Disposizione   921/23 Prot. 72857 del 17/10/223;                  

VISTE  le dichiarazioni di accettazione della borsa consegnate dagli studenti vincitori della borsa; 

CONSIDERATO il numero di borse assegnate; 

CONSIDERATA l’ampia disponibilità di fondi  residui, dopo l’assegnazione delle borse, nel  centro di costi 
ERAKA1312224 “Servizio agli studenti – ERASMUS – “Progetto n. 2022-1-IT02-KA131-HED-0000055827”; 

SENTITI i delegati del Rettore per Mobilità e cooperazione internazionale, programma Erasmus Prof. Renato De 

Leone e per i Programmi di cooperazione e mobilità con Paesi extra-Europei, Prof. Luciano Barboni, nominati 

con Decreto Rettorale n. 82026 del 23/11/2023;  

 

 

 



 

 
 

Amministrazione 
 
C.F.81001910439 
protocollo@pec.unicam.it 
www.unicam.it 

Area Servizi agli Studenti 
 
Ufficio Relazioni Internazionali 

 
 

Polo degli Studenti “Franco Biraschi”   
Via Gentile III da Varano, 26 
62032 Camerino (MC) Italy 
tel + 39 0737 404619 
erasmus@unicam.it 
relazioni.internazionali@unicam.it                                                                                   
international.unicam.it 

                                                   
   

 

DISPONE 

Articolo Unico 

Art. 1 

Si riaprono i termini del Bando per l’assegnazione di Borse Erasmus+ for traineeship riservato agli studenti 

 

Art. 2 

SI modifica il paragrafo “Programma Erasmus+” per quanto concerne le destinazioni: ai paesi già indicati nel 

bando si aggiungono tutti i paesi Extra UE; 

Si modifica, inoltre, il periodo di fruibilità delle borse che è ora compreso tra il giorno seguente la pubblicazione 

della graduatoria ed il 31 luglio 2024; 

Art. 3 

Si modifica il paragrafo “Modalità di presentazione della domanda” per quanto concerne la data di scadenza 

per la presentazione della domanda che viene fissata nel 22 marzo 2024 alle ore 14.00 

Art. 4 

Si modifica, infine, il Paragrafo Contributo finanziario per quanto riguarda il contributo previsto per i paesi Extra 

UE. 

Per le mobilità in Paesi Extra UE è previsto un contributo mensile pari ad € 700, più un’integrazione per minori 

opportunità per gli studenti che si trovino nelle condizioni già previste nel bando Erasmus+ for Traineeship 

riservato agli studenti pubblicato con Disposizione del Direttore Generale n. 677/2023 Prot. N. 55026 Del 

25/07/2023. 

Gli studenti che svolgeranno una mobilità in Paesi Extra UE e che hanno diritto all’integrazione per minori 

opportunità  riceveranno anche un contributo per il viaggio sulla base del tariffario Erasmus  (https://erasmus-

plus.ec.europa.eu/resources-and-tools/distance-calculator) 

Art. 5 

Restano validi tutti i criteri ed i requisiti già contenuti nel precedente bando  

 

Il Direttore Generale 

 Ing. Andrea Braschi 


		2024-02-20T11:05:40+0100
	IT
	Andrea Braschi




